
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

보육정책과 602,952,983 616,061,023 △13,108,040

국 347,579,230

시 255,373,753

보육서비스 지원 602,928,239 616,036,988 △13,108,749

국 347,579,230

시 255,349,009

보육아동 및 시설 지원 590,541,636 603,540,193 △12,998,557

국 344,658,700

시 245,882,936

영유아 보육료 지원 250,581,003 269,110,887 △18,529,884

국 203,114,000

시 47,467,003

308 자치단체등이전 250,581,003 269,110,887 △18,529,884

국 203,114,000

시 47,467,003

01 자치단체경상보조금

○영유아 보육료 지원(만0~2세 보육료)

△18,529,884269,110,887250,581,003

250,581,003,000원 250,581,003

국 203,114,000

시 47,467,003

가정양육수당 지원 62,180,736 72,148,146 △9,967,410

국 50,391,000

시 11,789,736

308 자치단체등이전 62,180,736 72,148,146 △9,967,410

국 50,391,000

시 11,789,736

01 자치단체경상보조금

○가정양육수당 지원

△9,967,41072,148,14662,180,736

62,180,736,000원 62,180,736

국 50,391,000

시 11,789,736

보육교직원 인건비 지원(자체) 1,624,400 1,990,550 △366,150

308 자치단체등이전 1,624,400 1,990,550 △366,150

01 자치단체경상보조금

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비

△366,1501,990,5501,624,400

1,624,400,000원 1,624,400

보육교직원 인건비 지원(보조) 59,263,478 53,845,038 5,418,440

국 40,367,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

보육교직원 인건비 지원(보조) 시 18,896,078

308 자치단체등이전 59,263,478 53,845,038 5,418,440

국 40,367,400

시 18,896,078

01 자치단체경상보조금

○보육교직원 인건비

5,418,44053,845,03859,263,478

59,263,478,000원 59,263,478

국 40,367,400

시 18,896,078

보육교직원 처우개선 지원(자체) 10,017,660 10,538,880 △521,220

308 자치단체등이전 10,017,660 10,538,880 △521,220

01 자치단체경상보조금

○보육교사 처우개선비 지원

△521,22010,538,88010,017,660

10,017,660,000원 10,017,660

보육교직원 처우개선 지원(보조) 60,997,050 47,709,960 13,287,090

국 41,575,000

시 19,422,050

308 자치단체등이전 60,997,050 47,709,960 13,287,090

국 41,575,000

시 19,422,050

01 자치단체경상보조금

○보조교사 지원

○담임교사지원비

○교사겸직원장수당

○농어촌보육교사 특별근무수당

13,287,09047,709,96060,997,050

35,792,038,000원 35,792,038

국 24,395,900

시 11,396,138

24,204,330,000원 24,204,330

국 16,499,100

시 7,705,230

855,182,000원 855,182

국 583,000

시 272,182

145,500,000원 145,500

국 97,000

시 48,500

보육교직원 처우개선 지원(대체교사)(직접) 4,435,848 3,552,000 883,848

국 2,217,924

시 2,217,924

307 민간이전 4,435,848 3,552,000 883,848

국 2,217,924



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

307 민간이전 시 2,217,924

11 사회복지사업보조

○대체교사 지원(육아종합지원)

883,8483,552,0004,435,848

4,435,848,000원 4,435,848

국 2,217,924

시 2,217,924

보육교직원 처우개선 지원(대체교사)(지원) 1,718,064 1,476,000 242,064

국 1,145,376

시 572,688

308 자치단체등이전 1,718,064 1,476,000 242,064

국 1,145,376

시 572,688

01 자치단체경상보조금

○대체교사 지원

242,0641,476,0001,718,064

1,718,064,000원 1,718,064

국 1,145,376

시 572,688

어린이집 지원(보조) 922,731 1,006,180 △83,449

국 628,000

시 294,731

308 자치단체등이전 922,731 1,006,180 △83,449

국 628,000

시 294,731

01 자치단체경상보조금

○교재교구비

○차량운영비

△83,4491,006,180922,731

842,073,000원 842,073

국 574,000

시 268,073

80,658,000원 80,658

국 54,000

시 26,658

어린이집 지원(자체) 6,600 150,000 △143,400

308 자치단체등이전 6,600 0 6,600

01 자치단체경상보조금

○방과후 어린이집 운영비 지원

6,60006,600

6,600,000원 6,600

어린이집 냉난방비 지원 688,733 717,373 △28,640

308 자치단체등이전 688,733 717,373 △28,640

01 자치단체경상보조금

○어린이집 냉난방비 지원

△28,640717,373688,733

688,733,000원 688,733



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

무상보육 추진 119,343,451 123,742,883 △4,399,432

308 자치단체등이전 119,343,451 123,742,883 △4,399,432

01 자치단체경상보조금

○만3~5세 누리과정 운영

ㅇ보육료 지원

ㅇ담임수당 등

○부모부담보육료 지원

○법정저소득층 아동 지원

ㅇ필요경비 지원

ㅇ정부미지원시설 부모부담보육료 지원

○방과후 보육료

○다자녀가정 부모부담보육료 지원

△4,399,432123,742,883119,343,451

109,210,176

81,146,880,000원 81,146,880

28,063,296,000원 28,063,296

6,880,356,000원 6,880,356

2,583,528

2,242,308,000원 2,242,308

341,220,000원 341,220

7,518,000원 7,518

661,873,000원 661,873

보육서비스 다양화 763,815 716,399 47,416

308 자치단체등이전 763,815 716,399 47,416

01 자치단체경상보조금

○특수보육시설(취약보육) 운영지원

47,416716,399763,815

763,815,000원 763,815

시간제보육서비스 제공지원(직접) 42,000 40,606 1,394

국 21,000

시 21,000

307 민간이전 42,000 40,606 1,394

국 21,000

시 21,000

05 민간위탁금

○시간제보육 관리기관 운영

1,39440,60642,000

42,000,000원 42,000

국 21,000

시 21,000

시간제보육서비스 제공지원(지원) 1,860,000 1,055,546 804,454

국 1,240,000

시 620,000

308 자치단체등이전 1,860,000 1,055,546 804,454

국 1,240,000

시 620,000

01 자치단체경상보조금

○시간제보육 지원

804,4541,055,5461,860,000

1,860,000,000원 1,860,000

국 1,240,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

시 620,000

공공형어린이집 운영비(자체) 1,003,000 996,060 6,940

201 일반운영비 1,720 1,260 460

01 사무관리비

○공공형어린이집 현판 및 지정서

4601,2601,720

1,720,000원 1,720

308 자치단체등이전 1,001,280 994,800 6,480

01 자치단체경상보조금

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

○공공형어린이집 활성화 지원

6,480994,8001,001,280

845,280,000원 845,280

156,000,000원 156,000

공공형어린이집 운영비(보조) 5,791,869 5,632,000 159,869

국 3,949,000

시 1,842,869

308 자치단체등이전 5,791,869 5,632,000 159,869

국 3,949,000

시 1,842,869

01 자치단체경상보조금

○공공형어린이집 운영비 지원

159,8695,632,0005,791,869

5,791,869,000원 5,791,869

국 3,949,000

시 1,842,869

인천형 어린이집 지원 2,385,470 2,044,000 341,470

201 일반운영비 5,900 8,000 △2,100

01 사무관리비

○인천형 어린이집 현판 및 지정서

△2,1008,0005,900

5,900,000원 5,900

308 자치단체등이전 2,319,570 1,936,000 383,570

01 자치단체경상보조금

○인천형 어린이집 운영지원

383,5701,936,0002,319,570

2,319,570,000원 2,319,570

403 자치단체등자본이전 60,000 100,000 △40,000

01 자치단체자본보조

○인천형 어린이집 환경개선비 지원

△40,000100,00060,000

60,000,000원 60,000

어린이집 청정 무상급식 지원 6,732,291 6,878,964 △146,673

308 자치단체등이전 6,732,291 6,878,964 △146,673

01 자치단체경상보조금

○어린이집 청정 무상급식

△146,6736,878,9646,732,291

6,732,291,000원 6,732,291

어린이집 영유아 안전보험 가입 지원 168,437 188,721 △20,284

308 자치단체등이전 168,437 188,721 △20,284

01 자치단체경상보조금 △20,284188,721168,437



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

○어린이집 영유아 안전보험 가입 지원

168,437,000원 168,437

시간제보육 제공기관 인프라 구축 지원 15,000 0 15,000

국 10,000

시 5,000

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

국 10,000

시 5,000

01 자치단체자본보조

○시간제보육 제공기관 인프라 구축 지원

15,000015,000

15,000,000원 15,000

국 10,000

시 5,000

보육교직원 역량 강화 216,000 197,010 18,990

국 108,000

시 108,000

어린이집 교원 보수교육 216,000 197,010 18,990

국 108,000

시 108,000

307 민간이전 216,000 197,010 18,990

국 108,000

시 108,000

12 민간인위탁교육비

○보수교육 지원

18,990197,010216,000

216,000,000원 216,000

국 108,000

시 108,000

보육인프라 구축 3,859,403 3,529,776 329,627

국 368,304

시 3,491,099

지방육아종합지원센터 지원(자체) 144,000 120,000 24,000

308 자치단체등이전 144,000 120,000 24,000

01 자치단체경상보조금

○자치구 육아종합지원센터 운영

24,000120,000144,000

144,000,000원 144,000

지방육아종합지원센터 지원(직접) 627,683 600,839 26,844

국 240,804

시 386,879



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

307 민간이전 627,683 600,839 26,844

국 240,804

시 386,879

05 민간위탁금

○육아종합지원센터 위탁운영

○상담전문요원 배치

○가정양육 지원

26,844600,839627,683

474,075,000원 474,075

국 164,000

시 310,075

57,608,000원 57,608

국 28,804

시 28,804

96,000,000원 96,000

국 48,000

시 48,000

지방육아종합지원센터 지원(보조) 93,750 112,500 △18,750

국 62,500

시 31,250

308 자치단체등이전 93,750 112,500 △18,750

국 62,500

시 31,250

01 자치단체경상보조금

○가정양육(부모교육) 지원

△18,750112,50093,750

93,750,000원 93,750

국 62,500

시 31,250

보육정책 개발 및 홍보 1,167,021 874,110 292,911

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비

○보육정책위원회 운영 등

○보육사업 유공자 표창장 제작

08,0008,000

6,000,000원 6,000

2,000,000원 2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○보육정책 향상 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비

○중장기 보육계획 용역

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

301 일반보전금 9,174 8,710 464

08 사회복무요원보상금 4648,7109,174



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

○봉급

○교통비

○중식비

7,006,000원 7,006

655,200원 656

1,512,000원 1,512

307 민간이전 1,046,247 853,800 192,447

05 민간위탁금

○보육정보사업

○어린이집 지원 사업

○영유아의 건강성장 심리지원

○도담도담 장난감월드 운영

○평가제 등 컨설팅 사업

○어린이집 관리시스템 운영비 지원

192,447853,8001,046,247

54,000,000원 54,000

245,047,000원 245,047

110,000,000원 110,000

422,200,000원 422,200

95,000,000원 95,000

120,000,000원 120,000

도담도담장난감 월드 지원 1,400,000 1,391,428 8,572

308 자치단체등이전 1,400,000 1,391,428 8,572

01 자치단체경상보조금

○도담도담 장난감월드(대여점) 운영 지원

8,5721,391,4281,400,000

1,400,000,000원 1,400,000

부모 모니터링단 운영(직접) 5,000 7,000 △2,000

국 2,500

시 2,500

307 민간이전 5,000 7,000 △2,000

국 2,500

시 2,500

05 민간위탁금

○부모 모니터링단 운영(직접)

△2,0007,0005,000

5,000,000원 5,000

국 2,500

시 2,500

부모모니터링단 운영(지원) 93,750 95,400 △1,650

국 62,500

시 31,250

308 자치단체등이전 93,750 95,400 △1,650

국 62,500

시 31,250

01 자치단체경상보조금

○부모 모니터링단 운영(지원)

△1,65095,40093,750

93,750,000원 93,750

국 62,500

시 31,250



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

아이사랑 보육서비스 품질제고 2,400 2,700 △300

202 여비 2,400 2,700 △300

01 국내여비

○현장 지도점검 출장여비

△3002,7002,400

2,400,000원 2,400

어린이집 방문간호사 사업 325,799 325,799 0

307 민간이전 325,799 325,799 0

05 민간위탁금

○어린이집 방문간호사 사업

0325,799325,799

325,799,000원 325,799

어린이집 기능 보강 4,596,200 7,484,009 △2,887,809

국 2,444,226

시 2,151,974

어린이집 확충 2,805,605 5,970,809 △3,165,204

국 1,868,270

시 937,335

201 일반운영비 3,200 4,200 △1,000

01 사무관리비

○국공립어린이집 확충심의위원회 운영

△1,0004,2003,200

3,200,000원 3,200

403 자치단체등자본이전 2,802,405 5,966,609 △3,164,204

국 1,868,270

시 934,135

01 자치단체자본보조

○국공립어린이집 확충

○국공립어린이집 기자재비

△3,164,2045,966,6092,802,405

2,607,405,000원 2,607,405

국 1,738,270

시 869,135

195,000,000원 195,000

국 130,000

시 65,000

어린이집 기능보강 449,025 1,213,200 △764,175

국 299,350

시 149,675

403 자치단체등자본이전 449,025 1,213,200 △764,175

국 299,350

시 149,675

01 자치단체자본보조

○어린이집 개보수비 지원

△764,1751,213,200449,025

202,500,000원 202,500

국 135,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

○어린이집 장비비 지원

○어린이집 장애아장비비 지원

○어린이집 보존식기자재 지원

시 67,500

18,000,000원 18,000

국 12,000

시 6,000

2,250,000원 2,250

국 1,500

시 750

226,275,000원 226,275

국 150,850

시 75,425

어린이집 확충(생활SOC복합화) 368,808 0 368,808

국 276,606

시 92,202

403 자치단체등자본이전 368,808 0 368,808

국 276,606

시 92,202

01 자치단체자본보조

○국공립어린이집 확충(생활SOC복합화)

368,8080368,808

368,808,000원 368,808

국 276,606

시 92,202

어린이집 내진보강사업 44,440 0 44,440

401 시설비및부대비 44,440 0 44,440

01 시설비

○선학어린이집 외 1개소 내진성능평가 용역

44,440044,440

44,440,000원 44,440

어린이집 방역물품 등 지원 672,979 0 672,979

308 자치단체등이전 672,979 0 672,979

01 자치단체경상보조금

○어린이집 방역물품 등 지원사업(참여예산,'21한시

)

672,9790672,979

672,979,000원 672,979

국공립어린이집 스프링클러 설치 105,343 0 105,343

403 자치단체등자본이전 105,343 0 105,343

01 자치단체자본보조

○국공립어린이집 스프링클러 설치사업(참여예산,'2

1한시)

105,3430105,343

105,343,000원 105,343

어린이집 기능보강(자체) 150,000 0 150,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보육정책과

정 책: 보육서비스 지원 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조

○사회복지법인 어린이집 개보수비

150,0000150,000

150,000,000원 150,000

저출산 극복을 위한 인프라 구축 3,715,000 1,286,000 2,429,000

혁신육아복합센터 건립 3,715,000 1,286,000 2,429,000

401 시설비및부대비 3,715,000 1,286,000 2,429,000

01 시설비

○혁신육아복합센터 건립 시설비

02 감리비

○혁신육아복합센터 건립 감리비

03 시설부대비

○혁신육아복합센터 건립 시설부대비

2,214,0001,286,0003,500,000

3,500,000,000원 3,500,000

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

15,000015,000

15,000,000원 15,000

행정운영경비 24,744 23,035 1,709

기본경비(보육정책과) 24,744 23,035 1,709

부서운영비 24,744 23,035 1,709

201 일반운영비 13,840 11,245 2,595

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무 수행 급량비

2,59511,24513,840

7,595,000원 7,595

6,245,000원 6,245

202 여비 7,304 8,190 △886

01 국내여비

○기본업무 수행여비

△8868,1907,304

7,304,000원 7,304

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영 업무추진비

03,6003,600

300,000원*12월 3,600




